Приложение № 5
к Договору подряда
№ _______________________от________202   г.

Cоглашение об использовании электронного документооборота

г. ___________                                                                                       «___»_________ 202__ г.

Акционерное общество «Енисейская территориальная генерирующая компания (ТГК-13)» (АО «Енисейская ТГК (ТГК-13)»), именуемое в дальнейшем «Сторона 1», в лице директора Филиала АО «Енисейская ТГК (ТГК-13)» - «Красноярская ГРЭС-2» Самойлова Сергея Александровича, действующего на основании доверенности от 10.07.2020 г., № 495, с одной стороны и _______________________________________(наименование Общества), именуемое в дальнейшем «Сторона 2», в лице _________________________________________________, действующего на основании ________________________________________________________, с другой стороны, совместно в дальнейшем именуемые "Стороны", заключили настоящее соглашение о нижеследующем:

1. Стороны пришли к соглашению передавать и принимать электронные документы, подписанные УКЭП, в том числе, но не ограничиваясь:
1.1. договоры, дополнительные соглашения, приложения, спецификации, протоколы разногласий и другие договорные документы, переданные посредством системы электронного документооборота Доксвижн (далее – ИС);
1.2. документы во исполнение заключенных между Сторонами договоров, переданные посредством системы электронного документооборота «Диадок» Акционерного общества «ПФ «СКБ Контур» (далее - Система ЭДО).
2. В целях настоящего Соглашения под электронным документом понимается документ, созданный в электронной форме без предварительного документирования на бумажном носителе, подписанный УКЭП в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
3. Стороны признают, что электронные документы, подписанные УКЭП, переданные через Систему ЭДО или ИС, признаются равнозначными документам, созданным на бумажных носителях и подписанными собственноручными подписями, и заверенными печатями (при наличии), кроме случаев, если федеральными законами или принимаемыми в соответствии с ними нормативными правовыми актами установлено требование о необходимости составления документа исключительно на бумажном носителе.
В случае создания электронных документов, подписанных УКЭП, оформление таких же документов на бумажном носителе (дублирование) не требуется.
[bookmark: _GoBack]4. Стороны не могут ссылаться на приоритет документов, созданных на бумажном носителе, перед электронными документами, подписанными УКЭП, при соблюдении условий, предусмотренных настоящим Соглашением.
5. Стороны признают, что получение электронного документа, подписанного УКЭП Стороны в соответствии с условиями настоящего Соглашения, является необходимым и достаточным условием, позволяющим установить, что электронный документ исходит от отправившей его Стороны (авторство электронного документа). Риск неправомерного подписания электронного документа УКЭП несет Сторона, отправившая и подписавшая электронный документ.
6. Передача электронных документов через Систему ЭДО фиксируется Протоколом передачи, автоматически формируемым Системой ЭДО, в котором отражается каждое действие с электронным документом на этапах его согласования и подписания УКЭП. Стороны признают, что Протокол передачи является достаточным доказательством факта получения электронных документов Сторонами.
7. Каждое действие с электронным документом, подписанным УКЭП, фиксируется в ИС техническими средствами и не требует дополнительного подтверждения каким-либо документом, является достаточным доказательством факта получения электронного документа Сторонами. При необходимости информация о действиях с электронным документом, подписанным УКЭП в ИС, может быть выгружена (распечатана) из ИС любой из Сторон.
8. Электронные документы, подписываются лицами, уполномоченными на это в установленном порядке.
9. Электронные документы, передаваемые во исполнение заключенных между Сторонами договоров, подписываются в сроки, установленные такими договорами для подписания аналогичных документов, создаваемых на бумажных носителях. К электронным документам применяются также иные условия таких договоров, относящиеся к аналогичным документам на бумажных носителях, за исключением положений, противоречащих сущности электронного документооборота.
10. Стороны обязуются использовать, принимать и признавать квалифицированные сертификаты ключей проверки подписей, выпущенные в соответствии с действующим законодательством удостоверяющими центрами, имеющими аккредитацию Министерства цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации, что подтверждается соответствующим свидетельством. Квалифицированный сертификат ключа проверки подписи должен быть действительным (не прекращен, не аннулирован) на момент подписания электронного документа и содержать сведения, необходимые для однозначной идентификации владельца сертификата ключа проверки подписи.
11. Ответственность за наличие действующего сертификата ключа проверки подписи, за обеспечение конфиденциальности ключей электронных подписей Стороны несут самостоятельно.
12. Стороны при осуществлении электронного взаимодействия обязаны:
12.1. обеспечивать конфиденциальность ключей электронных подписей;
12.2. уведомлять удостоверяющий центр, выдавший сертификат ключа проверки электронной подписи, и другую Сторону о нарушении конфиденциальности ключа электронной подписи в течение не более чем одного рабочего дня со дня получения информации о таком нарушении;
12.3. не использовать ключ электронной подписи при наличии оснований полагать, что конфиденциальность данного ключа нарушена (в том числе, но не ограничиваясь, при утрате ключевых носителей сертификата ключа проверки УКЭП (независимо от их дальнейшего обнаружения); при лишении Стороны права доступа к использованию УКЭП, при наличии подозрений на утечку информации или ее искажение в системе электронного документооборота; при нарушение правил хранения ключей УКЭП, если такие процедуры используются; при наличии достоверных сведений о доступе посторонних лиц к ключу УКЭП; при техническом выходе из строя ключевого носителя УКЭП).
12.4. уведомить в течение 1 (одного) рабочего дня другую Сторону о прекращении действия или аннулировании сертификата ключа проверки подписи.
13. В случае невозможности обмена электронными документами любой из Сторон в течение 5 дней, в том числе, но не ограничиваясь, по причине отсутствия технической возможности для электронного документооборота, электронный документооборот приостанавливается. Сторона, у которой возникла невозможность электронного документооборота, обязана немедленно известить об этом другую Сторону, а также известить о восстановлении электронного документооборота. С момента получения уведомления о невозможности электронного документооборота до момента получения уведомления о восстановлении электронного документооборота Стороны переходят на обмен документами, оформленными на бумажном носителе, подписанными собственноручной подписью и заверенными печатью (при наличии).
14. В случае возникновения разногласий в отношении электронных документов, подписанных УКЭП, электронный документооборот приостанавливается до урегулирования разногласий. Все разногласия в отношении конкретного электронного документа, подписанного УКЭП, разрешаются Сторонами в досудебном порядке урегулирования спора, предусмотренном в самом электронном документе или в заключенном Сторонами договоре, во исполнение которого оформлен электронный документ.
15. С момента получения любой из Сторон претензии, касающейся электронных документов, Стороны переходят на обмен документами, оформленными на бумажном носителе, подписываемыми собственноручной подписью и заверенными печатью (при наличии).
16. Заключение настоящего Соглашения, а равно условия настоящего Соглашения не лишают Стороны права в любое время оформить документы на бумажных носителях, подписать собственноручными подписями и заверить печатями Сторон (при наличии).
17. Настоящее Соглашение вступает в силу с момента его подписания обеими Сторонами.
18. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Соглашению стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.
19. Стороны вправе в одностороннем порядке отказаться от исполнения настоящего Соглашения, уведомив об этом в письменном виде другую Сторону не менее чем за 30 (тридцать) календарных дней до предполагаемой даты прекращения Соглашения.
20. Обязательства Сторон по обеспечению конфиденциальности ключей электронных подписей продолжают свое действие в течение одного года с момента прекращения действия настоящего Соглашения.
21. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон, состоит из пронумерованных страниц, на каждой из которых проставлены подписи уполномоченных должностных лиц Сторон, подписано уполномоченными представителями Сторон.

	ЗАКАЗЧИК:
	ПОДРЯДЧИК:

	Директор Филиала
АО ««Красноярская ГРЭС-2» Енисейская ТГК (ТГК-13)» -

    __________________ С.А. Самойлов
  М.П.
 «____»_____________ 2021  г.

______________
М.П.
 «____»_____________ 2021  г.

59